PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2021  г. № 121
р.п. Екатериновка

О внесении изменений в постановление от 03.02.2020 г. № 64  «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2020 год»»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п. 1 ч. 4 ст. 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», на основании Устава Екатериновского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Екатериновского муниципального района от 03.02.2020 года №64 «Об утверждении муниципальной программы  «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2020 год»», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области Л.В. Антошину.
Глава Екатериновского
муниципального района                                                                      С.Б. Зязин

Приложение  к постановлению  администрации Екатериновского муниципального района от «04» марта  2021 г. № 121
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ программЫ
	Наименование Программы
	«Доступная среда на 2020 год»

	Разработчик Программы
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	- обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг для маломобильных групп населения;

- обеспечение условий для комфортной безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов;

- обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов и пожилых граждан в общество.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программ
	- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения;

- создание условий доступности объектов социальной инфраструктуры города, относящихся к муниципальной

собственности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Сроки реализации
Программы
	2020 год

	Объемы финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы
– 51 200 руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения

Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в Федеральном законе  от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».
В настоящее время часть административных зданий и помещений социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми являются инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.

На территории Екатериновского муниципального района проживает 824 инвалида, в том числе: 18 инвалидов-колясочников, 17 – инвалидов по  зрению.

               Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и направлена на повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной  инфраструктуры Екатериновского муниципального района.

Целью разработки Программы  является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении; формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы; обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления реабилитационных услуг инвалидам; обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к образовательным услугам, а также к услугам культуры и искусства. Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации разработанной и утвержденной  «Дорожной карты» с 2016 по 2020 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Реализация мероприятий настоящей Программы будет осуществляться в соответствии с системой программных мероприятий (Приложение).

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

          Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Екатериновского муниципального района.

Общий объем финансирования Программы составляет 51 200 руб.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

          Для достижения поставленных цели и задач Программы предусмотрено заключение исполнителями Программы договоров выполнения работ, оказания услуг в рамках реализации программных мероприятий в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Руководители органов, определенные исполнителями мероприятий дорожной карты и программы, несут ответственность за реализацию комплекса закрепленных за ними мероприятий, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию. Контроль за исполнением дорожной карты и оценку эффективности реализации осуществляет администрация Екатериновского муниципального района.

Раздел 6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация программы  позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп граждан, обеспечить полноценную интеграцию детей инвалидов с обществом, повысить доступность и качество услуг для инвалидов, преодолеть социальную разобщенность.

Исполнение мероприятий Дорожной карты позволит сформировать условия для интеграции инвалидов в общество, совершенствования системы реабилитации инвалидов в Екатериновском муниципальном районе.

                                                                        Приложение
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат

	Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами на 2018  год

	1
	Установление мнемосхем доступности при входе в здания образовательных организаций и на основных путях движения:
МОУ СОШ п. Индустриальный

МБОУ СОШ № 1 р.п. Екатериновка

МОУ СОШ № 2 р.п. Екатериновка
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области
	май 2020 года
	45 500 руб.
	Повышения уровня информативности   и возможности беспрепятственного доступа в образовательные организации

	2
	Установление тактильно-визуальных знаков на основных путях движения в образовательных организациях и здании администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области
	июль 2020 года
	5 700 руб.
	Создание условий доступности для инвалидов со слабым зрением

	Итого по программе:
	51 200 руб

Перечень показателей «Дорожной карты»

	№ п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Орган, ответственный за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Доля общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, в общей численности общеобразовательных организаций, %
	Факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	5
	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района

	2
	Доля детей - инвалидов в возрасте от 1.5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей - инвалидов данного возраста, %
	Факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	85
	Управление образования администрации Екатериновского муниципального района

	3
	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры, %
	Факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	факт
	90
	Управление культуры  и кино администрации Екатериновского муниципального района